
 

Česká republika vytvoří podmínky, které umožní občanům třetích 
zemí jednodušší začlenění do české společnosti. To je hlavní cíl aktualizované 
Koncepce integrace cizinců, kterou vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí (MPSV) a kterou vláda schválila. Materiál je zaměřen na občany států, které 
nejsou členy EU, a je součástí dokumentu „Koncepce integrace cizinců v roce 
2005 a její další rozvoj“.  

 
Mezi hlavní oblasti, které by měly být pro cizince dlouhodobě žijící v ČR 

dostupnější, patří znalost českého jazyka, ekonomická soběstačnost, 
orientace cizince ve společnosti a vztahy cizince s členy majoritní 
společnosti. Podstatné je, aby se občané těchto zemí stali součástí české 
společnosti, byli soběstační a byli přínosem pro český stát. Na všech oblastech by 
se měly kromě státu podílet také nevládní neziskové organizace, obce a kraje.  

 
V posledních letech se všechny členské státy Evropské unie včetně České 

republiky staly cílovými zeměmi mezinárodní migrace. Proto je potřeba věnovat 
otázce integrace cizinců velkou pozornost. Zkušenosti států, ve kterých už 
dlouhodobě žije větší počet cizinců, ukazují, že jejich nedostatečná integrace 
může vést k některým závažným problémům včetně sociálních konfliktů. Pro 
zachování sociální soudružnosti je tedy ucelená strategie integrace cizinců 
klíčová.  

V průběhu 90. let se i Česká republika změnila ze země tranzitní na zemi 
cílovou. Podle posledních dostupných údajů Českého statistického úřadu 
(ČSÚ) žilo v České republice k 31. 12. 2004 celkem 254 294 cizinců, z toho 
174 049 občanů třetích, tedy nečlenských, zemí. Trvale či dlouhodobě usazení 
cizinci (tj. s délkou pobytu nad 1 rok) tvořili přibližně 1,8 % obyvatelstva ČR. 
Přehled nejpočetněji zastoupených států ukazuje následující tabulka: 

 
Ukrajina 78 263  
Vietnam 34 179 
Rusko 14 747 
Bulharsko 4 447 
Moldavsko 4 085 

 

Trend v nárůstu počtu cizinců lze očekávat i do budoucna. Podle střední 
varianty projekce vývoje obyvatel České republiky do roku 2050, kterou zpracoval 
ČSÚ, bude do roku 2050 z celkového počtu obyvatel České republiky 1,4 miliónu 
imigrantů. Tedy téměř každý sedmý obyvatel České republiky. 

Aktualizovaná Koncepce integrace cizinců nově vymezuje priority a 
klíčové předpoklady politiky integrace cizinců v České republice 
v dlouhodobějším horizontu.  Materiál také popisuje překážky integrace cizinců 
i v dalších oblastech života (např. v oblasti vzdělávání či zdravotního pojištění dětí 
cizinců) a stanoví postup při jejich odstraňování.  

ČR se více zaměří na integraci cizinců 

Tisková zpráva Praha 8. 2. 2006 



 

Určujícími principy při zavádění opatření usnadňujících integraci cizinců do 
české společnosti jsou zásada právní jistoty, spravedlivého přístupu a princip 
narůstání práv, podle kterého platí, že úměrně s délkou pobytu na území České 
republiky nabývá cizinec větší rozsah práv. 

 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


